

CZERWONA MAGAZYN NUMER IX/III/2024

SZPILKA

| Ewelina
| Degowska

Sekretarz Powiatu
Warszawskiego Zachodniego

ISSN 2720-1007



9 770272 010076 >



#RAZEMPRZECIWKORAKOWIPIERSI

W RAMACH POLITYKI ZRÓWNOWAŻONEGO ROZWOJU

Plan realizacji

Agenda 2030 ONZ
dla Zrównoważonego Rozwoju:

- Cel 3 zmniejszenie umieralności z powodu chorób zakaźnych
- Cel 17 partnerstwo z NGO

- Organizacja szkoleń i warsztatów dla pracowników
- Przygotowanie materiałów edukacyjnych dostępnych dla pracowników w firmie
- Organizacja badań profilaktycznych piersi metodą termograficzną Braster
- Stworzenie programów motywacyjnych dla pracowników
- Zapewnienie dostępu do wsparcia psychologicznego dla pracowników
- Ewaluacja opinii pracowników na temat programu
- Promowanie zaangażowania firmy w profilaktykę raka piersi w Social Mediach

Chcesz wdrożyć program w swojej firmie?
Napisz na: biuro@absenscarens.eu

DOŁĄCZ JUŻ DZIŚ!

www.absenscarens.eu Kup książkę



URSZULA BARBARA KRAWCZYK

Redaktor Naczelna

Szanowni Państwo,

Witamy Was serdecznie w kolejnym wydaniu Magazynu Czerwona Szpilka, który tradycyjnie towarzyszy uczestnikom Europejskiego Forum Samorządów. To ważne wydarzenie, będące miejscem inspirujących dyskusji, wymiany doświadczeń oraz szukania wspólnych rozwiązań na rzecz lepszego funkcjonowania samorządów w Europie.

Obecne wydanie naszego magazynu przekazujemy Państwu w czasie szczególnie istotnym dla samorządowców, bowiem zbliżają się wybory lokalne, które w świetle ostatnich przemian politycznych nabierają jeszcze większego znaczenia. Po wyborach parlamentarnych w październiku 2023 roku polska scena polityczna przeszła istotne zmiany, które również odbijają się na samorządach. Wybory parlamentarne były jak burza, która przetoczyła się przez krajobraz polityczny, przynosząc ze sobą nowe siły i wyznaczając nowe trendy. Odzwierciedleniem tych zmian jest teraz życie polityczne na poziomie lokalnym.

Odczuwalne są nowe dźwięki w dyskusjach o polityce lokalnej, nowe koncepcje rozwoju miast i gmin, nowe twarze na samorządowych listach wyborczych. Wiele się dzieje, wiele się zmienia, a my jako obserwatorzy i uczestnicy tego procesu, musimy być gotowi na adaptację i odpowiednie dostosowanie się do aktualnych realiów.

Nowa era polityczna stawia przed nami wiele wyzwań, ale również niesie ze sobą liczne możliwości. Mamy szansę na odnowienie dialogu między samorządami a społeczeństwem, na lepsze wykorzystanie środków finansowych oraz na rozwój lokalnych społeczności w sposób bardziej zrównoważony i dostosowany do współczesnych potrzeb.

Naszym celem, jako uczestników IX Europejskiego Forum Samorządów, powinno być poszukiwanie wspólnych rozwiązań, wymiana dobrych praktyk oraz budowanie partnerstw, które pozwolą nam skutecznie odpowiadać na wyzwania stojące przed samorządami w XXI wieku.

Zapraszamy do lektury kolejnego numeru Magazynu Czerwona Szpilka. Artykuły i wywiady, jakie znajdziecie na naszych łamach, są kontynuacją debat kongresu. Wśród autorów goszczą u nas uznane autorytety – Pan Sędzia Jerzy Stępień, Profesor Kazimierz Kik, Ambasador Robert Barnett i wielu innych ekspertów.

Mamy nadzieję, że treść Magazynu Czerwona Szpilka będzie inspirująca i pomocna w Państwa codziennej pracy na rzecz lepszego funkcjonowania samorządów w Europie.

Życzymy owocnych dyskusji podczas Europejskiego Forum Samorządów!



SPIS TREŚCI

05 CO PRZYNIESIE TEGOROCZNY
KONGRES SAMORZĄDÓW?
RZECZYWISTE ZMIANY CZY
NIEWIELKIE TRANSFORMACJE?

07 JAK WYGRAĆ WYBORY 2024?

10 QUO VADIS SAMORZĄDZIE

12 ODPARTYJNIĆ SAMORZĄDY

14 O MIEJSCE DLA
SAMORZĄDU LOKALNEGO
W UPARTYJNIONEJ POLSCE

16 DLACZEGO PLANOWANIE
PRZESTRZENNE JEST
NAPRAWDĘ WAŻNE?

20 PARTII JEST WIELE,
A MAZOWIECKA WSPÓLNOTA
SAMORZĄDOWA JEST JEDNA
OD 2001 ROKU

22 KOBIETY RZĄDZĄ
W SAMORZĄDACH?

24 INSPIRUJĄCA KOBIETA
Z SAMORZĄDU



28 ZAPRASZAMY NA WARSZAWSKĄ
OCHOTĘ!

30 DOLNY ŚLĄSK TO REGION,
KTÓRY ODNOSI SUKCESY!

32 NAD ZIELONYMI BRZEGAMI
NARWII I JEZIORA
ZEGRZYŃSKIEGO



34 WOŁOMIN MIASTEM
INWESTYCJI – TU RAZEM
BUDUJEMY PRZYSZŁOŚĆ



36 DZIELNICA JAK OGRÓD

38 KOLEJ TO JEDEN ORGANIZM
– PRZEWOŹNICY POWINNI SIĘ
WSPIERAĆ



40 W PĘTLI CZASU – ROZWAŻANIA
SWOBODNE, ACZ...

43 FUNDACJA AKADEMIA KOBIET
SKUTECZNYCH: WSPIERAJĄC
SUKCES I ZDROWIE KOBIET

46 SUKCES – KAŻDY GO PRAGNIE,
NIE KAŻDY OSIĄGA

WYDAWCA

Absens Carens Sp. z o.o.

Partyzantów 48, Czeczotki,
05-152 Czosnów,
tel. +48 601 350 838
tel. +48 602 254 303
e-mail: redakcja@absenscarens.eu
www.magazynczerwonaszpilka.pl

ISSN 2720-1007

REDAKCJA

Urszula Barbara Krawczyk
REDAKTOR NACZELNA

Mariusz Bogdan Krawczyk
SEKRETARZ REDAKCJI

Iwona Walentynowicz
REDAKTOR WYDANIA

NA OKŁADCE

Ewelina Degowska

Fotografia: Dorota Dabińska-Frydrych

PROJEKT GRAFICZNY

Drukarnia Standruk

DTP i DRUK

Drukarnia Standruk

ZDJĘCIA

Materiały autorów, archiwum redakcji,
Pixabay, Freepik, Adam Fabisz,
Jan Żółkiewski

Wszelkie prawa zastrzeżone.
Redakcja nie bierze odpowiedzialności
za treść reklam.



CO PRZYNIESIE TEGOROCZNY KONGRES SAMORZĄDÓW? *RZECZYWISTE ZMIANY CZY NIEWIELKIE TRANSFORMACJE?*

Spotykamy się po raz 9 na Europejskim Kongresie Samorządów. Czy tym razem będzie inaczej? Można powiedzieć, że nawet najwzierniejsi uczestnicy nie pamiętają jak to kiedyś było. Czy na tegorocznym spotkaniu samorządowców pocujemy zmiany, jakie zaszły w parlamencie i na polskiej scenie politycznej? Czy jednak nasz samorząd jest niezależny i skupiony na sprawach mieszkańców, a zmiana na samej górze nie dotyka go bezpośrednio?

Europejski Kongres Samorządów to platforma wymiany poglądów oraz miejsce, w którym spotkają się liderzy samorządów, przedstawiciele elit regionalnych, członkowie administracji państwowej, organizacji pozarządowych i biznesu. O czym będą mówić w tym roku? Założenia programowe kongresu, jak co roku, skupiają się na sprawach ważnych w samorządach z ich punktu widzenia. Temat przewodni to „Przyszłość idei decentralizacji w zmieniającym się świecie”.

Program obejmuje blisko 200 wydarzeń: bloków programowych, paneli dyskusyjnych, warsztatów, wykładów i prezentacji. Debaty kongresu poruszają między innymi problemy współczesnej urbanistyki, mechanizmów rozwoju miast i regionów, finansowania inwestycji, zarządzania miastem, ochrony środowiska, polityki zdrowotnej oraz działań samorządów w przedwybor-

czej rzeczywistości. Czym tak naprawdę żyją dzisiaj samorządy i samorządowcy?

Najprostsza odpowiedź, jaka się nasuwa, to wyborami. Żyją oczekiwaniami mieszkańców, ostatnimi decyzjami, które mają pokazać, że obietnice z ubiegłych wyborów zostały zrealizowane, analizą nowych problemów, które trzeba będzie rozwiązać jak uda się wygrać wybory. Wśród planowanych tematów dyskusji można znaleźć wiele potwierdzających powyższe zdanie. Będzie więc dyskusja o rzeczy kluczowe – na jakie inwestycje stać dziś samorządy? Czy wobec fali upadłości małych firm, a co za tym idzie ze zmniejszającym się CITem, stać samorządy na realizację wszystkich planów? Z drugiej strony, niektóre samorządy, tak jak województwo mazowieckie, chwalą się rekordowym budżetem. Jak te rekordowe środki mierzą się z inflacją?

Będzie także o walce z suszą i niedoborami wody. Jakiś czas temu odrzucono małą retencję i dzisiaj jej nam wszystkim dramatycznie brakuje. Susza przestaje być zjawiskiem w bliżej nieokreślonej przyszłości, tylko staje się realna tu i teraz. Czy odszkodowania i wyrównania za utratę pól w wyniku suszy to dobry kierunek walki z nią? Raczej nie. Brakuje działań konkretnych, aby zatrzymać wodę i odwrócić wysuszenie się gleby. Spowolnienie zmian klimatycznych to jedno z naszych zadań na

każdym poziomie – od parlamentu do rady gminy. Podobnie, nie da się zawrócić zmian cywilizacyjnych. Od rozwoju technologii nie da się uciec. Trzeba jej wyjść naprzeciw w gminie, mieście i w województwie. Debatą „Cyfrowe przebudzenie samorządów – transformacja pod znakiem wyzwań” zapewne przyniesie wiele odpowiedzi, ale także wiele pytań? Sztuczna inteligencja, komunikacja cyfrowa, Social Media to hasła, które brzmią bardzo znajomo, ale co się tak naprawdę pod nimi kryje z punktu widzenia urzędów, a co z punktu widzenia mieszkańców? Tego już nie bardzo wiadomo.

Na zakończenie, Europejski Kongres Samorządów już po raz dziewiąty stanowi arenę wymiany myśli i doświadczeń liderów samorządowych. Przystępując do debat, zadajmy sobie pytanie czy tegoroczne spotkanie i nasze rozważania przynioszą rzeczywiste zmiany, czy też pozostawią nas w sferze niewielkich transformacji?

Wróćmy do jednej z kluczowych kwestii związanej z wpływem zmian w parlamencie i na polskiej scenie politycznej na samorządowe struktury. Czy nasze samorządy są naprawdę niezależne, czy też zmiany na szczeblu centralnym mają wpływ na ich funkcjonowanie? To pytanie pozostaje otwarte, jednak debaty i prezentacje podczas kongresu rzucają światło na różne perspektywy tego zagadnienia.